
 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

 Determina n. 274 del 14.11.2024 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELL’ AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI PER 

LA REALIZZAZIONE/INSTALLAZIONE DI DECORI, DI ULTERIORI INSTALLAZIONI 
LUMINOSE, DI ADDOBBI NATALIZI, DI VIDEO-MAPPING, ECC., IN OCCASIONE DELLE 
FESTIVITÀ NATALIZIE 2024-2025 

IL DIRETTORE  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2328 del 8.10.2024 a firma della dott.ssa Maria 
Cristina Panconi, nelle sue funzioni di Dirigente del servizio di Staff A “Uffici del 
Sindaco, Servizi per le politiche di indirizzo programmatico” e del Settore 
dipartimentale 9 “PNRR e Mobilità, Stazione Unica Appaltante, Contratti e Patrimonio”, 
con la quale il Comune di Lucca ha affidato alla scrivente società in house il servizio di  
illuminazione natalizia per le festività 2024-2025; 

 

TENUTO CONTO  che nel servizio affidato sono ricompresi il montaggio/installazione, l’assistenza e la 
manutenzione H24, nonché lo smontaggio delle luminarie lungo le strade e le piazze 
della Città ed un tratto significativo delle quattro principali direttrici (Viale Puccini/Via 
Sarzanese, Borgo Giannotti, Viale Castracani e Viale SAN Concordio nonché gli allacci 
alla rete elettrica e la fornitura dell’energia elettrica per l’illuminazione natalizia, anche 
nel caso di un’eventuale estensione dell’illuminazione natalizia riferita ad interventi di 
sponsorizzazione o di noleggio di ulteriori installazioni luminose, decori, addobbi 
natalizi, video-mapping, allestimenti per spettacoli, piccoli intrattenimenti, ecc.; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha previsto la possibilità che la LRS, nell’adempimento 
del servizio affidato, attivi l’istituto della sponsorizzazione potendo così riconoscere al 
soggetto proponente un ritorno di immagine mediante la possibilità di veicolare il 
proprio logo/marchio/ragione sociale nelle campagne di comunicazione connesse al 
progetto (conferenze stampa, manifesti, opuscoli, inserzioni pubblicitarie) ed una 
esposizione degli impianti pubblicitari temporanei identificativi dell’intervento/evento 
e del relativo sponsor; 

 

TENUTO CONTO che la sponsorizzazione, secondo quanto previsto dall’art. 43 della Legge n. 449/1997 e 
dall’art. 119 D.lgs. n. 267/2000, così come disciplinata dall’art. 134 del D.lgs. n. 
23/2023, ha la finalità di produrre maggiori economie nella gestione da parte 
dell’Amministrazione Pubblica (anche reperendo risorse economiche alternative), di 
favorire l’innovazione e di garantire il miglioramento dei servizi prestati ai turisti, alle 
attività economiche e  più in generale ai cittadini; 

 

RITENUTO   quindi opportuno sollecitare l’iniziativa di persone interessate, quali persone fisiche, 
giuridiche, organizzazioni senza scopo di lucro, ecc, a partecipare alla 
realizzazione/installazione di decori, installazioni luminose, addobbi, natalizia, video-
mapping, ecc, sia nel centro storico della città che nella periferia, in ragione del fatto 
che tali installazioni consentono di associare la visibilità e la promozione del proprio 
brand ad interventi di cura e miglioramento del decoro urbano nel periodo natalizio e 
quindi con ritorni importanti della propria visibilità pubblica; 

 

CONSIDERATO  che pertanto si rende necessario attivare una procedura ad evidenza pubblica per la 
ricerca di soggetti esterni, pubblici o privati, anche in forma associata, che intendano 

 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it


 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

proporsi come sponsor per la realizzazione e/o l’installazione di DECORI, DI ULTERIORI 
INSTALLAZIONI LUMINOSE, DI ADDOBBI NATALIZI, DI VIDEO-MAPPING, ecc., IN 
OCCASIONE DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE 2024-2025, ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. 
36/2023. 

RITENUTO   necessario approvare l'avviso pubblico allegato alla presente, di cui forma parte 
integrante, finalizzato alla ricerca di Sponsor che consentano di arricchire quanto già 
previsto o estendere gli addobbi, attraverso proposte di installazione di decori, ulteriori 
illuminazioni, VIDEO-MAPPING, ecc., da negoziare successivamente con la LRS al fine di 
garantire la fattibilità e l’armonia delle realizzazioni a reale beneficio della comunità 
locale e dei turisti. 

 

DATO ATTO che l’avviso in questione sarà pubblicato sul sito istituzionale della LRS nella sezione 
“Società Trasparente/Bandi di Gara e contratti” per 15 gg (in deroga a quanto stabilito 
all’art 134 del d. lgs n. 36/2023 s.m.i.) stante la limitata tempistica per l’individuazione 
degli sponsor e della successiva realizzazione/installazione. Il predetto periodo di 
pubblicazione, anche se ridotto, è giudicato comunque sufficiente per raccogliere le 
proposte ed osservante dei principi di trasparenza, pubblicità, imparzialità, parità di 
trattamento e proporzionalità 

 

DATO ATTO che nell’avviso in questione sono indicati i criteri e le modalità con cui sarà valutata 
ciascuna proposta, le modalità di instaurazione del rapporto con lo sponsor, la sua 
regolazione e la relativa gestione; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 DI APPROVARE l'avviso pubblico allegato alla presente, di cui forma parte integrante, finalizzato alla 
ricerca di Sponsor che consentano di arricchire quanto già previsto o estendere gli addobbi, 
attraverso proposte di installazione di decori, ulteriori illuminazioni, VIDEO-MAPPING, ecc., da 
negoziare successivamente con la LRS al fine di garantire la fattibilità e l’armonia delle realizzazioni 
a reale beneficio della comunità locale e dei turisti. 

 
 DI DARE MANDATO all’Ufficio Gara e Contratti di pubblicare il suddetto Avviso sul sito di LRS nella 

sezione “Società Trasparente/Bandi di Gara e contratti” per 15 (in deroga a quanto stabilito all’art 
134 del d. lgs n. 36/2023 s.m.i.) stante la limitata tempistica per l’individuazione degli sponsor e 
della successiva realizzazione/installazione. Il predetto periodo di pubblicazione, anche se ridotto, è 
giudicato comunque sufficiente per raccogliere le proposte ed osservante dei principi di 
trasparenza, pubblicità, imparzialità, parità di trattamento e proporzionalità; 

 

 Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e art. 28 c. 3 del D. Lgs. 36/2023; 

 
 Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della regione Toscana 

nei termini di legge nonché esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni. 

 

Lucca Riscossioni e Servizi Srl 

Dott. Mauro Natali 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it

		2024-11-18T10:03:27+0100
	natali mauro




